RESOLUÇÃO CONSEPE  N.º 50, DE 20 DE JUNHO DE 2008
Dispõe sobre criação de 490 vagas em nove cursos novos na UFMT.
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º
23108.021288/08-6;
CONSIDERANDO a decisão do plenário em sessão realizada no dia 20 de junho de 2008;
R E  S  O  L  V  E  :

Artigo 2º. Aprovar a criação de 490 vagas em nove cursos novos a serem criados nos campi de Cuiabá, Sinop e Médio Araguaia, conforme quadro anexo.

Parágrafo único. A inclusão dos cursos novos no próximo processo seletivo fica condicionada a aprovação dos projetos políticos pedagógicos pelo Consepe.

Artigo 3º. Esta Resolução entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, em Cuiabá, 20 de junho de 2008.

Elias Alves de Andrade

Presidente em exercício do CONSEPE

ANEXO DA RESOLUÇÃO CONSEPE N.º 50/2008

CURSOS NOVOS

CUIABÁ

	Ciência e Tecnologia de Alimentos

Bacharelado
	1.º Período: 30
2.º Período: 30
	Seriado Semestral
Seriado Semestral
	Noturno

Noturno

	Sistemas de Informação

Bacharelado
	1.º Período: 40

	Crédito semestral

	Noturno

	Física

Bacharelado
	1.º Período: 30
2.º Período: 30
	Crédito Semestral

Crédito Semestral
	Integral

Integral

SINOP

	Farmácia

Graduação
	1.º Período: 40
2.º Período: 40
	Crédito Semestral
Crédito Semestral
	Noturno

Noturno

	Engenharia Agrícola e Ambiental

Graduação
	1.º Período: 40
2.º Período: 40
	Crédito Semestral
Crédito Semestral
	Integral (diurno)

Integral (diurno)

PONTAL DO ARAGUAIA

	Geografia

Licenciatura e Bacharelado
	1º Período: 45
	Seriado anual
	Noturno

	Comunicação Social

Hab. Jornalismo – Bacharelado
	1º Período: 45
	Seriado anual
	Noturno

	Biomedicina

Graduação
	1.º Período: 40

	Seriado Anual
	Integral

	Agronomia

Graduação
	1.º Período: 40

	Seriado Anual
	Integral

1